
ATA DA 8ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 26/03/2018. 

 
Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Em seguida, o 

Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de 

Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. Logo após, pediu ao 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um versículo bíblico. 

Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo 

sido aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 071/2018, 

autoria dos Vereadores, Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian 

de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal preste conta de 

todos os gastos do Município com a realização do carnaval e do campeonato da quadra de 

esportes do bairro São Cristóvão no ano de 2018, tais como: locação de banheiros 

químicos, lanches, carnes, cervejas, aluguel de barracas, garçons, churrasqueiro, gerador e 

todas as receitas arrecadadas com a arrecadação das permissões de uso do espaço público.  

REQUERIMENTO Nº 072/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, 

Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que 

a Prefeitura Municipal providencie reparos na parte elétrica que está com fios expostos e 

academia ao ar livre com aparelhos danificados, na Praça Central do Município de Coronel 

Pacheco. REQUERIMENTO Nº 073/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema 

Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, que a Prefeitura Municipal instale um ponto de ônibus em frente ao Banco do 

Brasil, com extensão do telhado já existente. - REQUERIMENTO Nº 074/2018, autoria 

dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de 

Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie 

proteção para as pontes localizadas depois da Sede da APRURISA, na comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio e para a ponte localizada na entrada da estrada da comunidade 

de Ribeirão de São José.  REQUERIMENTO Nº 075/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie uma placa de “ponto de 

ônibus”, próximo ao Pilate (Bar dos Motoristas). REQUERIMENTO Nº 076/2018, autoria 

dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de 

Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie mais 

uma caixa d’água para a capela mortuária, localizado no bairro São Cristóvão. 

REQUERIMENTO Nº 077/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie a proteção para os dois lados da ponte de 

acesso a entrado dos Jardins do Continente. REQUERIMENTO Nº 078/2018, autoria dos 

Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie 

uma área de lazer para as comunidades de Ribeirão de Santo Antônio, Ribeirão de São José 

e Alto Triqueda. REQUERIMENTO Nº 079/2018, autoria dos Vereadores Helder Campos 

Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e 

Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal deixe de realizar as festas de grade 

porte, para utilizar o dinheiro com obras no Município de Coronel Pacheco. 

REQUERIMENTO Nº 080/2018, Autoria dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe 



Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal construa um poço artesiano para o bairro Centro, do 

Município de Coronel Pacheco, ente a escola e o posto de saúde. REQUERIMENTO Nº 

081/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

Municipal providencie iluminação elétrica desde a entrada até as granjas da comunidade 

dos Jardins do Continente. MOÇÃO DE PESAR Nº 002/2018, autoria de todos os 

Vereadores, aos familiares da Senhora Izolina Vctidina Conceição Raimundo.  SEGUNDA 

PARTE: ORDEM DO DIA:  Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 

054/2018, 055/2018, 056/2018, 057/2018, 058/2018, 059/2018, 060/2018, 061/2018, 

062/2018, 063/2018, 064/2018, 065/2018, 066/2018, 067/2018, 068/2018, 069/2018 e 

070/2018. Aprovado. Primeira Votação do Projeto de Lei nº 01/2018, autoria da Mesa 

Diretora, que “Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio dos agentes polít icos do 

Município de coronel Pacheco e dá outras providências”. Aprovado. Primeira Votação do 

Projeto de Lei nº 02/2018, autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a revisão geral 

anual da remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras 

providências”. Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a ressalva solicitada na 

reunião anterior não está no site. Foi esclarecido ao Vereador o motivo. O Vereador Helder 

Campos Camilo disse que com versou com o Vereador Davis Cristian de Landa e que irá 

conversar com o Vereador Raimundo Salema Ribeiro. Disse que não gosta de confusões. 

Disse que para as coisas funcionarem é preciso que os Vereadores se entendam. Disse que 

não tem nada contra nenhum Vereador. Disse que está como Vereador para trabalhar pela 

comunidade que já vem sofrendo por muitos anos. Disse que na reunião anterior houve um 

fato desagradável onde o Vereador Raimundo Salema Ribeiro o chamou de mentiroso. 

Parabenizou o Vereador Raimundo Salema Ribeiro pelo requerimento Nº 071/2018, e disse 

que fez esse mesmo requerimento na gestão passada e os Vereadores da situação não 

assinaram. Apresentou as pastas com todos os requerimentos enviados ao Executivo nos 

anos de 2013 à 2016, que não foram assinados pelos Vereadores Davis Cristian de Landa e 

Raimundo Salema Ribeiro. Disse que foi votado cento e nove mil reais para conserto da 

praça e não foi consertada. Leu os nomes dos Vereadores que assinaram alguns 

requerimentos da oposição na gestão passada. Disse que foi gasto um valor de dois mil 

quinhentos e quarenta e cinco reais de peças com o ônibus “Titanic” e que no período de 

02/04/2015 à 31/12/2015, o ônibus Titanic ficou parado. Disse que se quiserem colocar 

alguma placa na Avenida Fernando Escarlateli irá apoiar. Disse que o requerimento do 

funcionário público, na gestão passada só os Vereadores da oposição assinaram. Disse que 

foi processado por denúncia boba. Sobre o campo de futebol do Município disse que 

recebem um dinheirão. Disse que no ano de 2013 houve uma reunião no campo do 

Município onde as pessoas faziam cara feia para ele. Disse que o campo está todo gramado 

e que as pessoas nadam na piscina. Considera que o campo não foi feito para cobrar das 

pessoas. Disse que foi responsável pelo campo em outro mandato e nunca cobrou nada de 

ninguém. Disse que não foi contra o Gestor da Gestão passada e sim contra suas atitudes. 

Disse que votou no atual Prefeito, mas que não vota novamente. Disse que essa Gestão 

chega a ser melhor que a outra, pois há médicos e remédios no posto de saúde. Disse que já 

solicitou ao Executivo os gastos com o combustível e será entregue no prazo de quinze 

dias. Disse que não teve apoio do Executivo para a reforma da Câmara Municipal. Disse 

que quando foi Presidente da Câmara foi processado por várias vezes por votar e que 

pagou em dinheiro. Disse que as respostas dos requerimentos são respondidas da mesma 

forma como era na gestão passada. Disse que se a população ver que o Prefeito melhorou a 

gestão que vote novamente. Disse que tem compromisso com a população que o elegeu. 



Disse que não mentiu em relação aos requerimentos que não foram assinados pelos 

Vereadores Raimundo Salema Ribeiro e Davis Cristian de Landa. Disse que não tem raiva 

do Vereador Raimundo Salema Ribeiro que o chamou de mentiroso. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que conversou com o Vereador Helder Campos Camilo e concorda 

que não assinou muitos requerimentos. Explicou que o requerimento não assinado não foi 

por não querer assinar e que são muitos papeis. Disse que na época a Câmara era mais 

confusa. Disse que falou com a Ex funcionária Senhora Diana que queria assinar todos os 

requerimentos. Disse que os requerimentos estavam a dispor de quem quisesse conferir e 

que a maior parte foi assinada. Explicou que na política acontecem uns momentos de mais 

exaustão e pediu desculpas ao Vereador Helder Campos Camilo. Disse que os nove 

Vereadores unidos são mais fortes apesar de não poderem executar. Disse que se todos os 

requerimentos enviados fossem executados, a cidade seria bem melhor. Considera que os 

Prefeitos deveriam ouvir mais os Vereadores. Disse que os Vereadores são muito cobrados 

nas ruas. Considera que o Prefeito deveria questionar aos Vereadores e saber o que estaria 

acontecendo, mas considera que o Prefeito prefere errar com as próprias ideias. Disse que 

vão sendo enviados os requerimentos e não vão sendo atendidos. Disse que na campanha 

os Prefeitos vão até as residências fazem promessas e depois que são eleitos não cumprem 

o prometido. Disse que os nove Vereadores trabalham muito e que todos pedem ao 

Executivo. Disse que o Prefeito da gestão passada deixou faltar uma verba, como o 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse. Considera que com coisas simples quem perde é a 

população. Disse que leva seu filho para fazer aula de natação no Município de Goiana, 

mas quem não tem condição de ir até o Município acaba perdendo. Considera que 

deveriam fazer a limpeza na barragem para não faltar água. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que já conversou com o chefe da ETA que relatou que não adianta limpar a 

represa, pois ETA não comporta água a mais. Disse que segundo o Prefeito da gestão 

anterior a ETA possui água para atender dez mil pessoas. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que na época da estiagem a Prefeitura Municipal poderia ter feito a 

limpeza na barragem. Disse que foi feita uma limpeza ao redor da barragem. Disse que o 

barro foi acumulando dentro da barragem. Considera que o momento ideal para a limpeza 

seria no momento da estiagem, mas que esperaram acontecer. Disse que no momento de 

chuva  a barragem encheu e tornou tudo mais difícil. Disse que no ano de 2017, entrou em 

contato com o responsável pela ETA e visitou a estação de tratamento, a nascente e em 

seguida fez um requerimento solicitando o aumento do reservatório, como quatro caixas 

d’água de vinte mil litros cada. Disse que essas caixas d’água sairiam no valor de seis mil 

reais em média cada. Disse que a capacidade da caixa d’água da ETA é de cento e vinte 

mil litros d’água e que se fosse instalada as caixas d’águas solicitadas passariam a ser 

duzentos mil litros d’água. Considera um requerimento simples que não foram tomadas as 

providências. Considera que depois a culpa pela falta d’água cai sobre o responsável pela 

ETA. O Vereador Helder Campos Camilo leu um requerimento do ano de 2013, onde 

solicitaram a ampliação e a melhoria do reservatório do Município de Coronel Pacheco. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que foi apresentado pelo Vereador Eder 

Rodrigues Lopes a questão de consumo por litros de água por morador.  O Vereador Davis 

Cristian de considera necessária a limpeza da represa e disse que quando o Vereador 

Helder foi Vice-Prefeito, foi realizada a limpeza na barragem e retirado o barro. Disse que 

sobre o requerimento de retirada de terra no bairro São Cristóvão o Prefeito disse que seria 

a oposição que estaria pedindo. Disse que quem sai prejudicado são os moradores é não os 

Vereadores. Disse estará assinando todos os requerimentos junto com os demais 

Vereadores. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que foi falado pelo 

Vereador Helder Campos Camilo que a atual gestão está melhor que a gestão passada pois 

tem médicos e remédios. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que que vem 



escutando desde janeiro que não há remédios no posto de saúde. Disse que os debates das 

reuniões passadas foram à falta de remédio no posto de saúde. Disse que segundo o 

Vereador Felipe Fonseca Guerra que a licitação para a compra dos medicamentos foi 

realizada no dia 09. Disse que o Helder Campos Camilo pode não ter percebido na própria 

fala. Disse que trabalha no setor da saúde e escuta muitas pessoas reclamando que não tem 

remédios. Considera que a licitação foi atrasada. Disse que já são três meses sem remédios. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que conversou com a secretária de saúde e com 

o secretário de finanças e falou com a secretária de saúde sobre as reclamações da 

população sobre falta de medicamentos e que foi respondido que logo após a semana santa 

irá começar a chegar alguns medicamentos. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que também foi falado pelo Vereador Helder Campos Camilo sobre a Rua Fernando 

Escarlateli, que na época pertencia ao DEER e que foi solicitada a presença da TV e que os 

Vereadores da oposição fizeram um requerimento. O Vereador Helder Campos Camilo 

disse que foi um requerimento que o Vereador Davis Cristian de Landa assinou e o 

Vereador Raimundo Salema ribeiro não assinou. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que também solicitou um requerimento para a Rua, hoje Avenida Fernando 

Escarlateli, mas não foi apresentado devido à falta da justificativa, mas que será 

apresentado na próxima reunião. Disse que como já foi relatado pelo Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro que a Empresa de ônibus Unida poderá deixar de transitar pela cidade 

devido o estado ruim da Avenida Fernando Escarlateli. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que alguns horários do ônibus da Empresa Unida já deixaram passageiro no Trevo do 

Município dizendo que não iria passar pelo Centro do Município. Considera que se o 

motorista do ônibus não quisesse passar pela Avenida Fernando EScarlateli, que fizesse o 

contorno na Praça Central. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que mais 

uma vez quem perde é a população por omissão do Executivo. Disse que correram boatos 

que a Avenida Fernando Escarlateli seria asfaltada, mas até o momento não foi. 

Questionou ao senhor Wilson qual seria o nome da rua que reside e solicitou em seguida 

um requerimento para a colocação de um braço de poste nesta rua. Disse que esteve na rua 

e pode constatar que o braço para o poste não foi colocado, uma vez que foi feito essa 

solicitação na reunião Itinerante do Bairro Vila Nossa Senhora Aparecida no ano de 2017. 

Disse ser uma Rua que aparecem muitos animais peçonhentos colocando em risco os 

moradores do local. Disse que o requerimento Nº 079/2018, de autoria dos Vereadores 

Helder Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder 

Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, veio no momento correto, mas de certa forma 

meio tarde, uma vez que já se foram três meses e faltam medicamentos. Considera que 

poderia ter deixado de realizar a festa de carnaval como muitas outras Prefeituras. 

Considera que já poderiam ter começado a segurar de certa forma. Disse que agora não 

adianta deixar de fazer festas no Município se a questão da administração está escorrendo 

pelas mãos. Disse que o que se pode ver são cargos sendo tirado de lado e colocando 

pessoas em outro setor. Considera que não resolve, só aumenta o gasto do município. Disse 

poder citar abertamente que o secretário de transporte a um tempo atrás foi tirado de lado e 

foi colocado outras duas pessoas em seu lugar, onde o secretário continuou recebendo e 

mais dois gastos. Disse que falam nas ruas do Município a questão do servidor Senhor José 

Macedo, foi afastado, que tirou férias. Disse ver o Diretor do PROAMO atuar na Secretaria 

de Esportes. Disse não ver onde a administração trabalha para conter os gastos. Disse que 

no final do ano a administração joga a culpa nos Vereadores. Falou sobre a Maternidade 

Terezinha de Jesus que está com problemas. Disse que tem pessoas do Município tentando 

marcar consultas e cirurgias e não conseguem. Falou sobre a ACISPS que está fechando o 

atendimento com a Mais Vida e que não ver a medida preventiva do Município contra tudo 

isso. Disse que só foram contidos os gastos com dois motoristas da Prefeitura que foram 



cortados as horas extras. Falou sobre a revisão dos servidores Municipais que ainda não 

chegou à Câmara para votação. Disse que falta diálogo do Executivo com o Legislativo. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão perguntou ao Vereador Helder Campos Camilo se foi 

dada a resposta como estaria entrando o dinheiro do campo Municipal. O Vereador Helder 

Campos Camilo disse que será repassado por documentos. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão perguntou se estão usando a piscina e foi respondido que sim. O Vereador Rafael 

Alberto falou que campo, combustível, esporte, bomba d’água foram quatro, PROAMO 

não funcionando, JFT não funcionando e combustível x remédios, considera ser preciso 

montar uma comissão de fiscalização com os nove Vereadores para fiscalizar a Prefeitura 

Municipal. Disse que todos os Vereadores estão cientes que nada está acontecendo na 

Prefeitura. Disse que todas as reuniões estão discutindo sobre a gestão passada. Disse que 

na gestão passada tinha o problema com o ônibus “Titanic” e na gestão atual com uma 

Van. Disse que o esporte não tem secretaria e com isso perde. Disse que algumas 

secretarias estão perdendo por falta de informações no sistema. Disse que não pode cobrar 

sobre a gestão passada porque não era Vereador. Disse que questionou o Jurídico da 

Câmara sobre a licitação dos medicamentos que aconteceu dia 09/03, e foi respondido que 

se não tiver onde tirar a renda para realizar o pagamento, não deve ser feita a compra pois a 

empresa que ganhar na licitação tem o direito de saber de onde virá o dinheiro. Considera 

que o dinheiro para o combustível tinha, uma vez que é preciso utilizar os carros. 

Questionou ao Vereador Marcos Aurélio se obteve a resposta sobre a peça da Van e foi 

respondido que oficial, não.  O Vereador Helder Campos Camilo solicitou que fosse 

encaminhado um ofício solicitando esclarecimentos sobre a peça da Van, em nome de 

todos os Vereadores e disse que irá entregar diretamente ao Prefeito. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que questionou a chefe de Gabinete sobre a bomba do poço artesiano 

que com a mesma energia elétrica, funcionou na gestão passada por um ano sem problemas 

e na atual gestão já trocaram quatro vezes sendo a mesma energia elétrica. Considera que a 

população é preciso pensar bem antes de votar. Disse que em dois anos de mandato são 

muitas coisas acontecendo e nada sendo feito. Disse que o posto de saúde da comunidade 

de João Ferreira está parado e já foi solicitado os reparos em várias reuniões. Disse que foi 

conversar com o Prefeito que o recebeu muito bem e foi dito que o servidor  

Jânio assumirá o lugar do Senhor José Macedo que por sua vez irá fazer controle na 

oficina. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que questionou sobre horas extras 

trabalhadas porque não tem quem fiscaliza as horas extras trabalhadas na oficina e sobre 

peças trocadas e pneus. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que irá fazer um jogo 

beneficente para o ASCONCER e que será realizado no campo de futebol do Município de 

Piau. Disse que no campo do Município de coronel Pacheco não faz porque teriam que 

pagar um valor de duzentos reais por jogo e no Município de Piau é gratuito. Disse que o 

Marcos Antônio Dornelas é diretor de esporte e quem será que assina a secretaria? Disse 

que nunca os nove Vereadores juntos tiveram uma reunião com o Prefeito. Disse que o 

Município está parado e não está sendo realizadas obras. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que sempre organizou o encontro de som e no ano passado iria realizar 

novamente no campo do Município de Coronel Pacheco onde arrecadaria alimentos. Disse 

que já estava agendado na Prefeitura e toda a programação pronta e a chefe de Gabinete 

desmarcou. Disse que os alimentos arrecadados seriam entregues ao CRAS. O vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que cada bomba de poço artesiano custar um valor de quatro 

mil reais, foram gastos dezesseis mil reais. Considera que falta planejamento, prioridade e 

controle por parte do Executivo. Disse que conversou com o Senhor Elias, diretor de 

agropecuária e com a chefe de Gabinete a respeito da água na comunidade de Ribeirão de 

Santo Antônio sobre fazer um tratamento na água. Disse que existe um projeto, tem a 

EMATER, a engenheira ambiental. Disse que foi feita uma barragem na propriedade do 



Senhor Marcinho, na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e a água não abaixou. 

Disse que o Presidente da Câmara fez um requerimento solicitando um carro para atender a 

agricultura e o Prefeito respondeu que eles têm carro. Disse que o professor de ginástica 

está indo para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio no próprio carro. Disse que se 

tinham onde tirar o dinheiro para a licitação do combustível teria que ter para a licitação 

dos medicamentos.  Disse ter médicos, mas não tem remédios. Disse que a farmácia básica 

não funciona aos finais de semana. Disse que os nove Vereadores deveriam enviar um 

ofício ao Ministério Público para que exijam uma resposta do Executivo. Disse que não 

assinou o requerimento Nº 079/2018, e explicou o motivo. O Vereador Helder Campos 

Camilo explicou o motivo pelo qual apresentou o requerimento Nº 079/2018. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que o Município de Piau tem festas e a saúde não está parada. 

Disse que a atual gestão  está respondendo os requerimentos, mas tem certeza que não é o 

Prefeito quem responde. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre a reunião que 

acontece no último domingo de cada mês na comunidade dos Jardins do continente. Disse 

que foi falado na reunião sobre segurança pública, uma vez que vem acontecendo vários 

furtos na comunidade. Disse que conversou com o Prefeito que falou sobre o programa de 

inclusão digital para estender a internet nas zonas rurais. Disse que que o poder público 

municipal está deixando a desejar quanto ao investimento nos atletas do Município. Falou 

sobre a piscina do Município que serve para várias atividades físicas. Falou sobre a questão 

da água do Município onde a população gasta a água excessivamente. Solicitou quem fosse 

feita uma audiência pública para falar sobre água. Considera que o uso inadequado da água 

deveria punido. Falou que no ano de 2012, trabalhou como diretor de meio ambiente e que 

plantaram árvores ao redor da nascente, mas que infelizmente foi plantada na época errada. 

Solicitou um requerimento para que seja implantada a mata ciliar no entorno da represa. 

Disse que foi cobrado por várias pessoas sobre o aparecimento de animais peçonhentos no 

Município. Disse que o poder público precisa manter a iluminação pública e a capina. 

Disse que há um desequilíbrio ecológico. Explicou. Solicitou uma moção de parabenização 

a toda equipe de atores que participam da semana santa. O Vereador Helder Campos 

Camilo disse que quando a gestão passada assumiu, trocaram os cadeados para que ele não 

tivesse acesso ao campo de futebol.  Disse que cuidava do campo e incentivava o esporte. 

O Vereador Fagner Florêncio dos Santos justificou sua ausência na última reunião. Disse 

que muitos requerimentos estão sendo repetidos do ano anterior. Considera que se o 

Executivo atendesse os requerimentos ficaria mais fácil para trabalhar. Disse que as 

solicitações para reforma da capela mortuária é antiga. Disse que levou umas pessoas em 

um evento no Município de rio novo que ouviu muitos dizerem que estão transferindo seus 

títulos porque o Município de Coronel Pacheco não evolui. Disse que a árvore que corre 

risco de cair sobre os túmulos não foi retirada. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que segundo a Secretária de Saúde estão faltando alguns medicamentos sim, como 

medicamentos básicos, mas que os medicamentos controlados estão à disposição de quem 

faz o uso e que medicamentos para o controle da pressão arterial, quem faz uso é só 

cadastrar na farmácia popular. O Vereador Felipe Fonseca Guerra questionou sobre a 

licitação e foi explicado que foi votado o orçamento no final de novembro. Disse que se 

tivessem feito a licitação para a compra dos medicamentos antes da licitação da gasolina 

estaria demorando da mesma forma o Município ficaria sem medicamentos e sem 

combustível. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a licitação do combustível são 

dois itens sendo mais fácil de resolver e não por prioridade. Disse que vai até a Prefeitura e 

solicita informações, mas como não tem documentos não está tendo valor. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse o Vereador Rafael Alberto Mourão questionou se 

houve resposta e ele respondeu que oficialmente não, mas que o Vereador Felipe Fonseca 

Guerra teria falado sobre o assunto. Disse que não é que não tem serventia os assuntos 



trazidos pelo Vereador Felipe Fonseca Guerra, mas que oficial não responderam. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que foi falado que não foi o Prefeito que respondeu 

os requerimentos. Perguntou ao Vereador Rafael Alberto Mourão se na época que foi 

Secretário se respondia algum requerimento.  Disse que não está defendendo o Prefeito. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que é preciso verificar os requerimentos no período 

em que foi Secretário, pois se os requerimentos não chegaram até a secretaria o errado é o 

Prefeito e que será bom para saber com quem trabalhou na época e quem apoiou. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra leu a resposta sobre calçamento enviada pelo Executivo.  

Disse que já falou na Prefeitura que não deveriam fazer festas para usar o dinheiro em 

prioridades. O vereador Rafael disse que deveriam fazer um tratamento na água que 

fornecia a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio para quando a bomba do poço 

artesiano der problemas a outra água está de boa qualidade. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que não concorda com festa mais barata e explicou o motivo. Acha melhor 

que não fizesse as festas. Disse que não concorda com a comparação do Município de Piau 

com o Município de Coronel Pacheco, uma vez que a arrecadação do município de Piau é 

muito maior. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que muitos produtores do 

Município de Coronel Pacheco tiram nota no Município de Piau. O Vereador Felipe 

Fonseca guerra disse concordar, mas a situação do Município de Piau também não está 

boa. Disse que a Câmara Municipal de Coronel Pacheco irá receber  cinqüenta e cinco mil 

a menos que no ano de 2017. Esclareceu que os salários dos servidores são votados pela 

Câmara. Disse que o aumento no Município de Piau foi votado o índice2, 95% e o da 

Câmara do Município de Coronel Pacheco foi 1,87%. Disse que esse aumento é para 

Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Vereadores e servidores da Câmara Municipal. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que verdade é para ser dita e que a perda dos 

Servidores é grande. Disse que o Senhor José Macedo irá sair e o Senhor Jânio assumirá 

seu lugar. Questionou se o salário do Senhor José Macedo será o mesmo ou irá diminuir. 

Disse que o Senhor Jânio é motorista e estava de licença e irá voltar porque vai receber três 

mil e quinhentos reais. Questionou se o Senhor José Macedo irá continuar com o mesmo 

salário. Considera que os Servidores irão receber o mínimo mesmo. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que deveria aumentar o salário acima do índice. O Vereador Davis 

Cristian de Landa considera que com a folha de pagamento estourada seria difícil. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra solicitou um requerimento solicitando informações sobre 

a batida que aconteceu na garagem da prefeitura Municipal. Disse que a população quer 

saber o que aconteceu. Disse que como já foi falado pelo Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro, o ônibus ficou parado por um ano voltou a circular tem um mês e agora foi batido. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que segundo o próprio motorista que bateu, o 

ônibus perdeu o freio e que parece que será feita uma perícia. Disse que o chefe da 

garagem testou o ônibus após a batida e o freio funcionou. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse ser motorista a muitos anos e que é habilitado para dirigir caminhão, mas 

nunca ouviu dizer que um carro perde o freio e o mesmo volta a funcionar. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse não estar do lado de ninguém, mas que a corda 

arrebenta sempre para o lado mais fraco. Disse que o Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

solicitou no ano anterior o que era para ser feito nos veículos da Prefeitura. E questionou 

que será que foi feito tudo que era para ser feito? Disse que como motorista, muitas vezes 

são colocados em carros sem condições de circular e que assumem carro que não tem freio. 

Disse que fala abertamente e responde pelo que está falando. Disse que as pessoas sentam 

no Gabinete e ficam falando, mas não tem a coragem de entrar em um carro da Prefeitura 

para saber a situação e disse quando é solicitado um conserto, é feito vista grossa. 

Considera ser fácil fiscalizar e jogar a culpa no motorista, mas não vê melhoras nos carros. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que tem uma ambulância que também apresenta 



problemas.  O Vereador Helder Campos Camilo disse que foram viajar no carro do 

Gabinete no início da Gestão e o carro estava com os pneus e direção ruim.  O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que o Servidor levou o Senhor Emerson para ver a situação da 

ambulância. Disse que irá até a Prefeitura para saber se haviam trocado os freios e se foi 

dada a manutenção no ônibus. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que enviou um 

requerimento para a Secretária de Educação solicitando a manutenção, a prevenção e o que 

foi gasto com dos veículos que ficaram por um ano na oficina. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que irá pedir as informações sobre o ônibus.  Disse que na outra gestão 

também pediam as mesmas coisas e também não era dada as respostas. Considera que o 

Prefeito pelomenos responda o que lhe é questionado. Disse que não são todos os 

motoristas, mas que já viu um dando uma macha ré e cantando freio em um carro Zero. 

Considera que está destruindo um bem que é de todos. Considera que não é Vereador e 

estar como Vereador e na condição de Presidente, presta conta de tudo o que é gasto na 

Câmara Municipal. Disse que a Câmara é do povo. Disse que tem carro Municipal, do ano 

de 2012 que está destruído. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos as 20hs: 40min. Felipe 

Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-Presidente e Helder 

Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 26 de março de 2018. 

 

 

 


